de saltatoribus, quoniam nosti, dig. I. in ipsius Praetoris verbis nos dixisse, infamem esse eum, qui pronuntiavit saltatori spectaculum sui edituro. Atqui si saltatorum certamen sacrum esset, non notarentur. Didicisti enim in hoc digesto, nullum ex his, qui deserviunt his, qui in sacris certaminibus certant, infamia notari, neque agitatores, neque eos, qui aquam equis spargunt, ceterosque eorum ministros, qui sacris certaminibus deserunt, infames esse. Designatores autem specialiter artem ludicram non facere Celsus ait, quia ministerium et non artem judicram in sacris certaminibus implent. Itaque nota, locum istum, id est, ut quis designator sit, pro magno beneficio a Principe indulgeri.

2) ne que agitatorum] Enantiophanis. In lib. II. Codicis tit. 41. const. 4. seu libro 54. tit. 37. agitatem in honestis personis adnumerat. Ait enim, in publicis porticibus, vel iuxta imagines Principum, vel in locis insignibus civitatis mimorum, aut agitatorum, aut saltatorum, aut aliarum personarum in honestarum imagines collocari non oportere, sed in aditu circi, vel theatri proscenii. Et servi aurigationem scire possunt, ut lib. 19. tit. 1. dig. 7. Idemque de ceteris certaminibus.

Leno est<sup>3)</sup>), qui eiusmodi quaestum in servis L. 4. vel liberis hominibus exerceat, sive principaliter hanc §. 2. 3. negotiationem exerceat, sive alterius negotiationis obtentu eiusmodi personas habeat, puta ut caupo, vel stabularius, vel balneator. Et qui in servitate<sup>4)</sup> lenocinium fecit<sup>5)</sup>, postquam libertatem adeptus est, famosus efficitur.

3) leno est] Stephani. Ait Praetor: Infamis est et qui lenocinium fecerit, hoc est leno. Leno autem esse creditur, qui mancipia habet quaestum corpore suo facientia, vel alia corpora. Nam et qui in libero corpore eiusmodi quaestum exerceat, in eadem causa est, hoc est, lenocinium facit et notatur: sive principaliter hanc flagitosam negotiationem exerceat, sive accessione et obtentu alterius cuiusdam professionis hoc faciat. Quid enim, si caupo fuit, vel stabularius, et obtentu ministerii cauponis vel stabularii quaestuaria habuit mancipia, vel libera corpora quaestum ei facientia ex scortatu: sive balneator fuerit, sive capsarios seruos, ut in quibusdam provinciis fit, ad custodienda vestimenta lavantium conductos, habeat in officina sive balneo, eiusmodi flagitosum negotium gerentes? Et hic quidem praeter eos, quos diximus, lenocini poena tenebitur. Leno autem et subiact legi Iuliae de adulteriis, quae lex capitalem poenam irrogat temeratoribus alienarum nuptiarum, et his, qui cum masculis libidinem exercent, et eis, qui virginem aut viduam honeste viventes stupraverunt, publicationem dimidia partis bonorum statuens: si autem humili sit, praeter coercionem corporis eum relegat. Subiactet igitur, ut dictum est, leno legi Iuliae de adulteriis, et poenae, id est, infamis efficitur. Pomponius autem ait, etiam si servus peculiaria mancipia habeat quaestum ei facientia, post libertatem eum notari, id est, si manumissus sit. Servus enim personam non habet, et supervacaneum est, de infamia loqui. Ne tamen obstet tibi, quod positum est dig. penultimo huius tituli. Sed lege factam ibi interrogationem et responsionem.